125 Sexto, in hora sexta nulla mulier reperitur plena gratia preter istam, cui angelus dicit: *aue gratia plena*, etcetera. Et sic nunquam in mundo fuit mulier que has sex conditiones ad hoc requisitas haberet, nisi uirgo Maria. Et sic media fuit curationis, nam cum medicus fuisset filius Dei et fons gratie et sanare debuit mediante sanguine, cum ipse sanguinem ex se non haberet, quia spiritus est Deus et mundus gratiam non haberet, uirgo Maria dedit filio Dei sanguinem purissimum. Ipse uero dedit ei plenitudinem gratiarum non solum pro se, sed pro curatione totius mundi.

130 Igitur genus humanum quod febribus iacebat per sex horas sanari non potuit per defectum horum, sed adueniente medico mediante hac uirgine *hora septima reliquit eum febris*. Ad hanc igitur in principio, etcetera.

<THEMA> *Hora septima reliquit eum febris*, loco et capitulo ubi supra.

Due erunt partes presentis sermonis. Prima thematis introductiua et declaratiua. Secunda materie prosecutiua.

135 In prima, pro introductione thematis, uidebimus euangelium litteraliter. Dicit enim Iohannes in principio sui euangelii quod *erat quidam regulus*, etcetera. Isto tempore nullum legimus regem in Galilea nisi Herodem, ut habetur Luce tertio. Narrando initium predicationis Iohannis Baptiste ait Lucas: *anno decimo quinto imperii Tiberii Cesaris, procuratore Pontio Pilato Iudeam, tetrarcha autem Galilee Herode*, etcetera. Igitur filius illius Herodis, qui innocentes interfecit, tunc regnabat in Galilea et de isto non potest dici, nam dicit “quidam regulus”, etcetera. Dicit autem Origenes quod erat locumtenens Herodis aut aliquis de familia Cesaris, qui missus fuerat a Tiberio Cesare in Galileam, et ideo residebat in ciuitate Capharnaum, que erat metropolis Galilee, sicut Hierusalem erat metropolis Iudee et distat Capharnaum a Hierusalem tribus dietis. Et hic regulus habebat filium infirmum febribus et iam tendebat ad mortem et cum regulus audisset per famam quod Iesus ueniebat et transibat a Iudea in Galileam ad ciuitatem Nazareth et uia et iter erat per Cana Galilee, hic regulus perrexit ad uillam de Cana, quia ut dicit Theophylactus, ideo hic regulus erat presens quando Christus fecit miraculum de conuersione aque in uinum in uilla de Cana Galilee, que parum distat a ciuitate Capharnaum. Et sic iam habebat notitiam de fama Christi, et cum audisset quod sperabatur, iterum in Cana iuit ad illam et inuenit ibi

145

150 Christum et: *rogauit eum ut descenderet et sanaret filium eius incipiebat enim mori*. Dicit quod descenderet, nam Cana sita est supra montem et Capharnaum est posita in ualle

112: Is. 7, 14. | 116-117: Lc. 11, 27-28. | 121-122: cf. Lc. 1, 28. | 129-131: cf. Io. 4, 52. | 135: cf. Io. 4, 46. | 137-138: Lc. 3, 1. | 150: cf. Io. 4, 47.

118-120: Bed., *Hom.*, LVIII. PL 94, 422A. | 140-146: Origenes] cf. Th. Aq., *Cat. Aur.*, in Io., IV, 11, p. 393.

116: Quippini] M, X quinimo.

amenissima. Ideo dicitur “ager pinguedinis”, nam ab illa ad duas leucas fluuius Iordanis intrat mare Galilee. Tunc dicit Iesus illi regulo: *nisi signa et prodigia uideritis, non creditis*. Tunc regulus non curat de reprehensione Christi, sed iterum dicit ei: *domine, descende priusquam moriatur filius meus*.

Sed queritur: cum iste regulus pergeret cum deuotione ad Iesum, quare ab ipso fuit reprehensus? Dicendum quod ut dicit Augustinus, quod ratio est, nam aut nullam fidem habuit aut imperfectam habebat. Dicit autem Gregorius quod patet hoc, nam non credit ipsum esse Deum, sed purum hominem. Nam non credebat posse filium sanare nisi cum presentia corporali, ideo dicebat “descende”. Item dicit Chrysostomus: patet hoc, nam credit posse sanare infirmum, sed non suscitare mortuum, ideo dicit: *descende priusquam moriatur filius meus*. Clarum est quod si illum credidisset Deum cum ubique sit et sic ubique posset sanare, et ita est facile Deum curare infirmum sicut suscitare mortuum et econuerso. Et sic iste regulus habebat fidem de Christo, sed imperfecta. Tunc dicit ei Iesus: *uade, filius tuus uiuit*. Et ipse credit uerbis Iesu. Et tunc iam habuit maiorem fidem quam prius habuerat, quia tunc credit quod non requirebatur eius presentia ad sanandum, sed etiam non habuit fidem perfectam, nam cum remaneret illa nocte in Capharnaum, licet filius suus esset iam curatus post meridiem, nam cum secundum doctores hoc miraculum fuerit factum in mense octobris, scilicet: octaua die translationis sancti Valerii, que est secunda dies octobris, et in mense septembris fuerit equinoctium, iam erat septima hora alicuius quantitatis post meridiem, uel saltem in meridie, quia iam creuerat nox per horam. Et sic erat aliquid post meridiem et sic illud sero remansit regulus in Capharnaum. Item cum post meridiem sanatus fuerit filius reguli, mulier et domus sua credebant quod illud sero ueniret ad domum suam et cum non uenerit sicut mane ipse perrexit ad domum. Sic illo mane ueniebant nuntii ad nuntiandum ei de salute filii et sic habuit illos obuiam et dixit illis: “quid noui?” Illi nuntii nuntiauerunt dicentes quia filius eius uiueret. Et cum regulus non habuisset fidem perfectam de Christo, nesciebat utrum casu uel uirtute Christi filius suus sanus fuisset. Et sic interrogabat horam ab eis in qua melius habuerit et illi ostenderunt clare quod uirtute Christi sanatus fuisset dicentes: *quia heri hora septima reliquit eum febris*. Quo ad primum.

Secunda pars, in qua sunt tria uidenda. Primum utrum hoc miraculum sit idem cum illo miraculo centurionis, de quo Mattheus narrat capitulo octauo, Lucas capitulo septimo. Secundum erit uidere quid per hanc febrem intelligitur. Tertium uidere quis est iste rex, cuius filius septima hora curatus fuit.

Ad primum dicitur quod licet Theophylactus uideatur dicere quod hoc miraculum et illud centurionis est idem, salua sua gratia dicitur quod non.

Primo, ex infirmo, nam hic erat filius regis, ille uero seruus centurionis.

Secundo, ex infirmitate, nam in isto erat febris et in altero paralis.

Tertio, ex modo rogandi, nam regulus dicit quod Christus descendat in domum suam, ille uero econuerso dicit: *domine, non sum dignus ut intres sub tectum meum, sed tantum dic uerbo, etcetera*.

153-155: cf. Io. 4, 48-49. | 161-162: cf. Io. 4, 49. | 164-165: cf. Io. 4, 50. | 179: cf. Io. 4, 52. | 182: cf. Mt. 8, 5; cf. Lc. 7, 2. | 190: cf. Mt. 8, 8.

157: cf. Aug. Hipp., *In Io. Ev.*, XVI, 3. PL 35, 1524A. | 158: cf. Gre. Mag., *Hom.*, XXVIII, 1. PL 76, 1211B. | 160: cf. Io. Chrys., *Hom. In Io.*, XXXV, 2. PG 59, 201A; cf. Th. Aq., *Cat. Aur.*, in Io., IV, 11, p. 393. | 185: Theophylactus] cf. Th. Aq., *Cat. Aur.*, in Io., IV, 11, p. 393.

Quarto, ex loco ille erat in Capharnaum descendente Iesu de monte, hic uero erat in Cana Galilee, ut diximus.

195 Quinto, hic reprehenditur de fide, ille uero laudatur de illa dicens: *non inueni tantam fidem in Israhel.*

Sexto, ex responsione illi dicitur: *ego ueniam et curabo eum.* Huic dicitur: *uade, uiuit filius tuus,* etcetera. Et sic concludit Chrysostomus et multi alii doctores quod non fuit idem miraculum.

200 Sed queritur: quare Christus ad illum qui non erat rex iuit, ad istum non? Et ille orauit pro seruo, iste uero pro filio? Et ad hunc non descendit, ad illum uero sic? Dicendum quod hoc fuit propter tria.

Primo, propter fidem, ut diximus, nam iste habuit fidem imperfectam, ille uero perfectam.

205 Secundo, ut regem et domum suam sanaret, nam regulus credebatur quod non poterat sanare filium suum nisi presentialiter adesset. Igitur non descendendo sanauit illum et sic credidit ipse et domus eius tota.

Tertio, hoc fecit ut daret exemplum medicis corporum et animarum, nam ad preceptum magnorum mouentur et non ad uocationem pauperum. Non sic Christus, qui pro pauperibus et seruis uenit de celo, etcetera.

210 Ad secundum, dicitur quod per hac febrem notatur peccatum tripliciter.

215 Primo, patet quo ad essentiam, nam «febris est calor innaturalis supergrediens naturam», etcetera. Similiter peccatum est amor innaturalis: amor enim in spiritualibus idem est quod calor in naturalibus, nam sicut corpus ardet calore, sic spiritus ardet amore et sic febris a feruore dicitur. Est ergo peccatum amor innaturalis, quia omne peccatum est contra naturam bene institutam, nam quod homo diligit creaturas plusquam creatorem et temporalia et transitoria plusquam spiritualia est contra naturam, quia ut dicit Magister: «fecit Deus creaturam rationalem, ut summum bonum intelligeret, intelligendo amaret, amando possideret», etcetera. Et sic omne peccatum stat in non obediendo creatori, ideo dicit Augustinus in libro De Ciuitate Dei quod: «amores consituunt duas ciuitates. Nam amor Dei usque ad contemptum hominis constituit ciuitatem celestem Hierusalem, amor uero proprius usque ad contemptum Dei» contituit ciuitatem Babilonis. Est enim amor habendi, qui est cupiditas, amor luxuriandi, qui est concupiscentia carnis, amor dominandi, qui est superbia, et sic de aliis.

225 Secundo, patet quo ad originem et causam febrium, nam febris causatur ex abundantia et disproportionem alicuius quattuor humorum super alios. Nam sicut ex abundantia sanguinis generatur febris continua, sic luxuria et gula, etcetera. Sicut ex abundantia colere generatur tertiana, sic superbia, ira, elatio, etcetera. Sicut ex abundantia fleugmatis causatur cotidiana, sic pigricia, somnolentia, etcetera. Sicut ex abundantia malenconie causatur quartana, sic inuidia, tristitia, odium, etcetera.

230 Tertio, patet quia sicut sunt septem generationes febrium, sic septem peccata mortalia.

---

194-195: cf. Mt. 8, 10. | 196: cf. Mt. 8, 7; cf. Io. 4, 50.

197: cf. Th. Aq., *Cat. Aur.*, in Io., IV, 11, p. 393. | 211: cf. Iohann., *Isag.*, c. De Febribus, f. 5r. | 217-218: cf. Petr. Lom., *Sent.*, II, 1, 4. PL 192, 653B. | 219-221: Aug. Hipp., *De Civ. Dei*, XIV, 28. PL 41, 436B.

235 Prima enim est ephimera, que dicitur ab ephimeron, pisce marino, qui eodem die quo nascitur, moritur, et significat primos et repentinos motus peccatorum, maxime motum ire, qui cito finitur, qui si durat transit in odium, unde ad Ephesios quarto: *sol non occidat super iracundiam uestram*, et quia cito debet mortificari. Dicit Augustinus in Regula: «ne ira crescat in odium et trabem faciat de festuca». Nam ira est sicut arbor que in principio natiuitatis potest a puero euelli, et si crescat, a uiro uix dissipatur, etcetera.

Secunda est tertiana, que uno die interrumpitur, significat peccatum illorum qui cum peccauerint dolent. Et sic habent unum diem penitentie, scilicet: contritionem, sed non perueniunt ad secundum diem confessionis, quia statim redeunt ad peccatum.

240 Tertio, est quartana, ubi duos dies absque accessione sunt, quia quidam post peccatum duos dies penitentie assumunt contritionem, scilicet: et confessionem, sed non perueniunt ad diem tertium satisfactionis. Et sic accidit peccati passio non implentes arbitrium sacerdotis.

245 Quarta febris est cotidiana eorum, scilicet: qui absque contritione aliqua mala frequentant aut qui omni die aliqua hora peccant, ut qui inebriantur aut mentiuntur aut rapiunt et littibus et iurgiis uacant.

Quinta febris est continua quando frequentationem sequitur continuitas, ut heretici, usurarii, etcetera.

250 Sexta febris dicitur ethica, que est generate consuetudinis. Ethica enim dicitur quia in morem est deducta, quia “ethis” grece idem est quod “mos” latine et sunt illi qui cotidie iurant et blasphemant.

Septima febris est acuta, que est defensio consuete nequitie cum quis iam non erubescit nec timet nec pauescit facere que consuevit, de salute talis ualde timendum est, quia in tali febre desperant medici. Hieremie tricesimo dicitur: *pessima plaga tua insanabilis cura tua*.

255 De tertio dicitur quia litteraliter iam diximus quis erat iste regulus, et spiritualiter aliquo modo tetigimus in principio sermonis. Sed regulus, ut dicit Origenes, fuit Adam.

260 Et si dicis: numquid fuit et potuit dici rex, qui fuit totius mundi monarcha? Dicendum quod Adam fuit regulus respectu Dei, qui est *rex regum et dominus dominantium*, Christus uero primogenitus et princeps etiam super omnes reges, unde Psalmi octogesimo octauo: *et ego primogenitum ponam illum excelsum pre regibus terre*.

Excellit autem omnes reges et dominos in tribus.

265 Primo, quo ad monarchiam, ut dicit sanctus Thomas in libro De Regimine Principum ad regem Cipri, libro tertio, capitulo duodecimo, decimo tertio, decimo quarto et decimo quinto, quia est eterna, ut patet de statua Danihelis. Vnde Danihelis secundo: *regnum eius regnum eternum, quod non destruetur et alteri populo non tradetur*.

---

233-234: Eph. 4, 26. | 254: Ier. 30, 12. | 258: Apc. 19, 16. | 259-260: Ps. 88, 28. | 264-265: Dn. 2, 44.

234-235: Aug. Hipp., *Reg. Ad Ser. Dei*, X. PL 32, 1383C. | 256: cf. Th. Aq., *Cat. Aur.*, in Io., IV, 11, p. 393. | 262: cf. Th. Aq., *De Regim.*, III, c. 12, pp. 53sq.

254: Tricesimo] M, X decimo.

Secundo, ex parte gubernati, nam fuit uniuersalis respectu omnium qui in mundo erant et ex parte cuiuscumque, nam nullus rex hoc habuit nisi Christus, scilicet: quod dominium suum esset in toto mundo et in toto homine, nam nullus rex fuit dominus anime nisi Christus, ut ipse ait: *nolite timere eos qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere*, Matthei decimo.

Tertio, ex parte regnantis, quia immortalis, ceteri uero mortales, unde: *nos cotidie morimur*, secundo Regum decimo quarto. Item Seneca: «cotidie aliqua pars uite demitur a nobis». Item Gregorius in homilia: «temporalis uita, eterne uite comparata mors est potius dicenda quam uita. Ibidem ipse enim defectus corruptionis quid est aliud quam quidam prolixitas mortis?». Igitur regulus fuit Adam, filius suus, id est, genus humanus, infirmatus fuit in Capharnaum, id est, in agro pinguedinis, scilicet: paradisum terrestris, qui dicitur “hortus uoluptatis”. Exiuit in montem mundi, scilicet: in Cana Galilee, id est, transmirationis, et orabat Deum patrem ut ueniret dicendo cum propheta: *utinam disrumperes celos et uenires*. Sed quia pater non mittitur, sed filius uel spiritus sanctus, ideo dicebat Moses: *domine, mitte quem missurus es*. Item Dauid dicit: *mitte manum tuam de alto*, etcetera. Vnde Psalmi centesimo sexto: *clamauerunt ad dominum cum tribularentur et de necessitatibus eorum liberauit eos*. Qualiter liberauit dicit: *misit uerbum suum et sanauit eos*. Ad hoc notandum Christum non uenit in domum reguli, sed mediante uerbo suo filium sanauit, sed ante horam septimam non fuit sanatus, nam dum magnum cimbalum, scilicet: Christus, esset in cruce septies sanauit, quia septem uerba protulit, ultimum autem fuit: *consummatum est*.

Item si consideramus illum diem, septima hora sanauit hominem, quia sexta hora crucifixus, ut dicit Augustinus, quia: «iudei tertia hora linguis Christum crucifixerunt» dicendo et sententiando: “*crucifige!*”, sed gentiles hora sexta, ut alius dixit euangelista. Et isti manibus illum crucifixerunt, sed postquam fuit crucifixus per aliquam moram uixit in cruce sumendo acetum et confabulando, spirauit autem hora septima, igitur, etcetera.

Item si consideramus etates mundi, hoc fuit in septima etate, scilicet: resurgentium, quia licet in passione fuerit sanatus, sed surrexit a lecto in resurrectione Christi, nam: *multa corpora sanctorum surrexerunt*, etcetera.

Item si consideramus medicinam que fuerunt sacramenta habentia efficaciam a passione Christi, non in sexta, sed in septima curatur, scilicet: in sacramento penitentiae.

Item si consideramus uirtutem medicine, scilicet: gratiam spiritus sancti, non in sex donis spiritus sancti, sed in septimo, qui est timoris domini, nam: *initium sapientie timor domini*, etcetera. Moraliter regulus est quilibet christianus ratione unctionis, quia christianus a chrismate dicitur, unde prima Petri secundo, infirmatur filius eius quando sensualitas est causa peccati. Vnde ait Christus apostolis: *spiritus quidem promptus est, caro autem infirma*, infirmatur in Capharnaum, id est, in abundantia uoluptatum. Exit in desertum penitentiae, scilicet: in monte Cana Galilee, id est, transmutationis mutando uitam de uitis. Tunc clamat: *miserere mei*, et sanatur, sed non nisi in septima hora. Nam febris tripliciter curatur, scilicet: sudore, uomitu et euacuatione. Sic omne peccatum quod per febrem significatur.

Primo, sudore contritionis, sic fuit sanata Magdalena, que lacrimas rigabat pedes Christi.

269: Mt. 10, 28. | 271: cf. II Sm. 14, 14. | 278: cf. Is. 64, 1. | 279-280: cf. Ex. 4, 13. | 280: cf. Ps. 143, 7. | 281: Ps. 106, 6. | 282: Ps. 106, 20. | 285: cf. Io. 19, 30. | 288: cf. Io. 19, 6. | 293-294: cf. Mt. 27, 52. | 297-298: cf. Ps. 110, 10. | 299: I Pt. 2] NI. | 300: cf. Mt. 26, 41. | 303: cf. Ps. 4, 2.

272: cf. MF. Sen., *Ep. Ad Luc.* (vol. 1), III, 24, 20, p. 63. | 273-275: Gre. Mag., *Hom.*, XXXVII, 1. PL 76, 1275B. | 287: cf. Aug. Hipp., *In Io. Ev.*, CXVII, 1. PL 35, 1944C.

Secundo, uomitu confessionis, sic fuit curatus Daudid dicendo: *tibi soli peccavi*.

Tertio euacuatione per satisfactionem per dietam ieiunii uel euacuatione elemosynarum, sic fuit curatus Zaccheus, de quo habetur in euangelio hodierno, qui dixit Christo quod male ablata in triplo restituit et de suis bonis medietatem pauperibus dedit.

310 Et sic in contritione sunt due hore. Prima conuersio in Deum cognoscendo errasse. Secunda conuersio in peccatum illud detestando et de cetero non facere proponendo.

Item in confessione sunt due hore. Prima preparatio omnium peccatorum, ut dicit Ezechias rex: *recogitabo tibi omnes annos meos*, etcetera, Isaie tricesimo octauo. Secunda hora actualis confessio tempore debito ad pedes sacerdotis.

315 Item satisfactio habet duas horas. Prima est preambulium ad illa que dicitur “restitutio male ablatorum”. Secunda est satisfactio a sacerdote imposita.

Expletis his sex horis uenit septima hora, scilicet: ad ecclesiam recipiendo sacramentum eucharistie. Et sic *hora septima reliquit eum febris* recipiendo hic gratiam et in futuro gloriam, quam nobis concedat ille Dei filius, etcetera. Amen.

---

306: cf. Ps. 50, 6. | 313: Is. 38, 15. | 318: cf. Io. 4, 52.

307: 1° Euacuatione] M, X uacuatione.

## Sermo CXVIII

SERMO CENTESIMVS DECIMVS OCTAVVS ET PRIMVS IN DOMINICA ANTE FESTVM OMNIVM  
SANCTORVM

<THEMA> *Miserere mei*, Psalmi quinquagesimo.

Originaliter uerbum reperi quod assumpsi.

5 Inter uirtutes, gratias et excellentias uirgini Marie communicatas, tres fuerunt excellentiores aliis. Prima respectu sui fuit humilitas. Secunda respectu sui fuit gratia. Tertia respectu mundi et peccatorum fuit misericordia.

Quod autem humilitas eius fuerit maxima patet tripliciter, scilicet: ratione, auctoritate et exemplo.

10 Ratione sic: a posteriori maximus effectus arguit maximam causam, quia: «effectus et causa debent proportionari», quinto Metaphysice, sed effectus humilitatis est exaltatio dicente Christo: *omnis qui se humiliat exaltabitur*, Luce decimo quarto. Sed uirgo Maria fuit magis exaltata quam quecumque alia pura creatura in hoc mundo in matrem Dei; in alio in «reginam angelorum super choros illorum posita», igitur, etcetera.

15 Secundo patet hoc auctoritate non alicuius doctoris, sed matris regis doctorum, scilicet: Christi, que ueritatem peperit et sic semper uerum dixit. Dicit enim in cantico suo: *respexit humilitatem ancille sue*. Cum igitur uirgo Maria omnes haberet uirtutes, si hanc uidit dominus inter alias, sequitur quod esset maxima uirtutum. Nam uidens et respiciens celum, in quo omnes sunt stelle, illa que maior et rutilantior est offertur primo uisui. Sic in proposito.

20 Tertio, hoc patet exemplo. Quando enim multi concurrunt ad aliquem effectum et unus illorum in illo plus nominatur, sequitur quod excellit alios. Vt puta in aliquo prelio, sicut quando dictum fuit: *Saul percussit mille et Dauid decem milia*. Clarum est quod multi fuerunt in prelio, sed Dauid excellentior fuit omnibus aliis, sic in proposito. De uirgine Maria dicit Bernardus quod «uirginitate placuit, sed humilitate concepit». Igitur si omnes uirtutes Marie preparauerunt illam ad hoc: ut esset mater Dei, et hoc attribuitur singulariter humilitati, clarum est quod alias excellit. Notum est quod posset concipere filium Dei, licet non esset uirgo, sed non sine humilitate, nam ad hoc ut conciperet sanctum sanctorum oportebat ut esset sancta, quod esse poterat sine uirginitate. Nam Anna et Elisabeth sanctissime fuerunt sine uirginitate, sed non sine humilitate, que fundamentum est omnium aliarum uirtutum.

30 Secundo, gratia fuit maxima perfectio in uirgine, quod patet tripliciter.

Primo, ratione mensure, que est charitas, unde Apostolus dicit: *unicuique data est gratia secundum mensuram*, scilicet: «charitatis», ut dicit glosa. Sed cum in uirgine Maria fuerit maxima charitas, sequitur quod et gratia.

35 Secundo, patet ratione unionis ad Deum, nam gratia est que Deo coniungit, sed cum uirgo Maria fuerit magis illi coniuncta, quia non solum corpore, sed anima, igitur.

---

3: Ps. 50, 3. | 12: Lc. 14, 11. | 16-17: Lc. 1, 48. | 22: cf. I Sm. 18, 7. | 31-32: Eph. 4, 7.

10-11: cf. Arist. Lat., *Phys.*, IV, 4, 211a1, p. 145; *Met.*, V, 2, 1013b29, p. 86. cf. Th. Aq., *Con. Gent.* (vol. 15), lib. 4, c. 87, p. 276. | 14: cf. Gre. Mag., *Lib. Resp.*, Anti. unde supra. In primo nocturno. PL 78, 798D; cf. Pseu. Hier., *Ep.*, IX, 7. PL 30, 129B. | 24: Bern. Cl., *De Lau. Virg. Matr.*, I, 5. PL 183, 59B. | 32: cf. Hier., *Comm. In Ep. Ad Eph.*, II, 4, 13. PL 26, 501C.

1: Octauus] M octanus. | 12: Decimo quarto] M, X decimo octauo.

40 Tertio, ratione eleuationis, nam gloria datur secundum mensuram gratie, sed cum maior fuerit gloria uirginis Marie quam aliorum sanctorum, sequitur quod maior fuerit gratia, et sic charitas est mensura gratie et gratia mensura glorie. Exemplum: si ducati darentur secundum mensuram et capacitatem marsupii, qui maius haberet marsupium, maiorem  
 45 quantitatem reciperet ducatorum, et qui plures ducatos haberet, maiorem quantitatem haberet mercantie. Sic in proposito, gloria dicitur merces sanctorum, unde marsupium est charitas, ducati gratia, gloria est merces ex ea proueniens, unde dicitur <Matthei quinto>: *merces uestra copiosa est in celis.*

45 Et licet iste fuerint singulares, excellentior tamen fuit misericordia in uirgine, quod ostenditur tripliciter, scilicet: ratione, auctoritate et exemplo.

50 Primo, ratione sic: posita causa ponitur effectus, quia: «causa in actu et effectus in actu simul sunt et non sunt», secundo Physicorum, et «aucta causa augetur effectus», quia causa et causatum debent proportionari, quinto Metaphysice, sicut posito igne ponitur calor et aucto igne augetur calor, qui est effectus eius. Sed cum misericordia causetur ab humilitate,  
 55 ut dicit sanctus Thomas secunda secunde, questione tricesima, ratio est, quia superbus, cum non reputet alios, non miseretur; humilis uero reputat se minimum inter alios et sic credit quod in simili casu potest ipse uenire et sic miseretur. Igitur cum in uirgine fuerit magna humilitas, sequitur quod maior misericordia.

55 Secundo, probatur auctoritate Bernardi dicens: «quis misericordie tue, o uirgo beata, longitudinem, latitudinem, profunditatem et sublimitatem queat inuestigare?», etcetera. Formetur ratio illa uirtus, que mensurari non potest, quo ad aliquam dimensionum est maior. Hec est misericordia, secundum Bernardum, igitur, etcetera.

60 Tertio, probatur exemplo: sicut flumen quod a duobus riulis causatur est maior illis, sic in proposito. Nam cum maior sit humilitas in uirgine Maria et magna sit charitas, ex his causatur misericordia, igitur, etcetera, quia secundum Philosophum nono Ethicorum: «unum de amicabilibus est condolare amico». Igitur sicut concursus aquarum dicitur “mater fluminis”, sic uirgo Maria “mater misericordie”.

Et quod dicatur magis “mater misericordie” quam “iustitie”, etcetera, patet tripliciter.

65 Primo, ex parte sui, quia mater iustitie et rigoris fuit Eua, et sic dicebatur: *Deus ultionum dominus*, etcetera, Psalmi nonagesimo tertio. Sed mater misericordie Maria, unde Augustinus: «Eua occidendo obfuit, Maria uiuificando profuit, illa percussit, ista sanauit».

70 Secundo, patet ex parte Christi, nam dicitur “misericordia”, unde Dauid dicit: *ostende nobis, domine, misericordiam tuam*, Psalmi octogesimo quarto. Item: *suscepimus Deus misericordiam tuam*, etcetera, Psalmi quadragesimo septimo. Et sic Christus non fuit misericors, sed ipsa misericordia, nam primus gradus misericordie est dare superflua. Ideo Luce undecimo dicitur: *date elemosynam et ecce omnia munda sunt uobis*. Secundum est dare necessaria, unde Matthei decimo nono: *si uis perfectus esse, uende omnia et da pauperibus*. Tertium est dare seipsum totum: sic Christus sitiuit ut daret tibi potum. Esuriit ut daret nobis cibum. Dolorem sustinuit ut nobis daret gaudium. Venditus fuit ut nos redimeret. Dedit pro nobis

43: Mt. 5, 11. | 64-65: Ps. 93, 1. | 67-68: Ps. 84, 8. | 68-69: Ps. 47, 10. | 71: Lc. 11, 41. | 72: Mt. 19, 21.

46-47: cf. Arist. Lat., *Phys.*, II, 3, 195b18, p. 62. | 47: cf. Th. Aq., *Qu. De Mal.*, q. 11, a. 3, p. 90. | 48: cf. Arist. Lat., *Met.*, V, 2, 1013b29, p. 86. | 50: cf. Th. Aq., *S. Th.* (vol. 3), II<sup>a</sup>-II<sup>ae</sup>, q. 30, a. 4, p. 212. | 54-55: Bern. Cl., *In Ass. B. M. V.*, IV, 8. PL 183, 429A. | 61: cf. Arist. Lat., *Eth. Nic.*, IX, 4, 66a8, p. 329; cf. Th. Aq., *S. Th.* (vol. 4), III<sup>a</sup>, q. 18, a. 5, p. 158. | 66: cf. Pseu. Aug. Hipp., *Serm.*, CXCIV, 2. PL 39, 2105B.

75 sanguinem corpus, animam uitam. Et sic non solum fuit misericors, sed ipsa misericordia. Igitur, si uirgo Maria est mater eius, certe est mater misericordie.

Tertio, ex parte nostra: si Christus est pater misericordia, uirgo erit mater. Nam non solum superflua dedit et necessaria, sed etiam partem sui, scilicet: pretiosum sanguinem, et nutriuit ueram misericordiam et peperit et pro nobis grauida ex misericordia remansit. Et sic dicit Bernardus super illud “*uinum non habent*”: «quid mirum si pietatem exhibent uiscera pietatis», etcetera.

Et sic dicitur “mater Dei, mater gratie, mater misericordie”. Dicit etiam idem Bernardus: «non defuit ei potentia, quia mater est Dei omnipotentis; non facultas, quia mater est gratie; non uoluntas, quia mater est misericordie». Et sic quilibet peccator, si uult gratiam impetrare, ueniat ad matrem gratie, sed ut illam impetret, ponat titulum matris Dei et misericordiam petat dicendo: o mater Dei, *miserere mei*. Ad hanc igitur in principio, etcetera.

<THEMA> *Miserere mei*, loco et capitulo ubi supra.

Duo sunt genera hominum, quibus misericordiam debemus et tenemur, scilicet: pauperum in hoc mundo, et animarum in purgatorio. Sed quia de pauperibus pluries in discursu anni predicamus, nunc de suffragiis animarum dicamus. Et sic due erunt partes: prima thematis introductiua et declaratiua; secunda materie prosecutiua. Tres sunt misericordie, maxime due in hac uita, et tertia in futura.

Prima est misericordia culpe, que causatur ex peccato mortali uel originali, de qua dicit Salomon, Prouerbiorum decimo quarto: *miseros facit peccatum*. Nam homo in gratia abundat diuitiis spiritualibus, de quibus ait Salomon Prouerbiorum ultimo: *multe filie congregauerunt diuitias*, scilicet: uirtutum, etcetera. Sed homo cadens a gratia sit pauper et miser, nam spoliatur omnibus gratuitis, sicut dicit Beda super illud Lucam decimo “*homo quidam descendebat*”, etcetera, «spoliatus et uulneratus», sicut peccator incidit in latrones, scilicet: demones, etcetera.

100 Secunda est misericordia pene, scilicet: in penitentia peccatorum, de qua loquitur Iacobus in canonica, capitulo quarto, dicens: *emundate manus, peccatores, et purgate corda, duplices animo, miseri estote et lugete et plorate, risus uester in luctum conuertatur et gaudium in merorem*. Et sic quilibet peccator tempore penitentiae debet se humiliare et reputare se miserum, dato quod fuerit in statu magnus, ut dux, comes, rex uel prelatus. Et sic legitur de Dauid, primo Paralipomenon uicesimo primo, qui post peccatum numerationis populi ipse et omnes maiores *natu Israhel uestiti cilicio prostrati fuerunt in terra*. De qua humiliatione ipse dicebat in Psalmo tricesimo septimo: *miser factus sum et turbatus, tota die contristatus*, etcetera. Et iste due misericordie sunt in uita presenti.

110 Est alia tertia post hanc uitam, que dicitur “purgatorii”, et de ista et aliis loquitur Iob capitulo decimo quarto: *homo natus de muliere*, quo ad primam, nam sicut a muliere sumimus naturam, sic ab ipsa et ipsa mediante peccatum. Item dicit: *brevi uiuens tempore*, ad notandum quod penitentia non debet esse sera, sed festina, quia hodie sumus et cras non. Ideo dicit Ecclesiasticus quinto: *non tardes conuerti ad dominum et ne differas de die in diem, subito enim ueniet ira illius*, etcetera. Tangit tertiam dum dicit: *repletus multis miseriis*, scilicet: post hanc uitam in

80: cf. Io. 2, 3. | 86-87: cf. Ps. 50, 3. | 94: Prv. 14, 34. | 95-96: Prv. 31, 29. | 97-98: Lc. 10, 30. | 101-102: cf. Iac. 4, 8-9. | 106: I Par. 21, 16. | 107: Ps. 37, 7. | 110-111: Iob. 14, 1. | 113-114: Sir. 5, 8-9. | 114: cf. Iob. 14, 1.

80-81: Bern. Cl., *Domi. Pri. Post Oct. Epi.*, I, 2. PL 183, 155C. | 83-84: cf. Bern. Cl., *In Ass. B.M.V.*, I, 2. PL 183, 415D. | 98: cf. Bed., *Hom.*, CV. PL 94, 507A.

115 purgatorio. Nam in illo sunt tres miserie, scilicet: angustia carceris, ut dicit Richardus in quarto, distinctione quadragesima quinta, magna miseria est dominorum et regum et magnatum, qui in hac uita habitabant in aula deaurata, et tunc erunt in angusto loco circa centrum terre, sicut qui habitat in cauernula aliqua. Secunda est error demonum illic assistentium, nam licet aliqui dixerunt quod ad purgatorium ducuntur per angelos bonos, ut  
 120 Christus ductus in desertum a bono spiritu et illic temptatus a demone, sic dicunt illi quod a demonibus cruciabuntur. Sed communior opinio est quod cruciabuntur ab igne mediante iustitia diuina. Verum est quod demones assistent in penitentia. Et sic magna erit miseria illis qui in hac uita habebant in sui penitentia milites et comites ad suum seruitium, etcetera. Tertia miseria erit acerbitas penarum, nam nunquam uita fuit in mundo similis pena.

125 Quod autem pena purgatorii excedat omnes penas mundi probatur tripliciter, scilicet: ratione, auctoritate et exemplo.

Primo, ratione, nam in purgatorio est duplex pena, scilicet: damni et sensus. Exemplum: si quis perdit centum aureos et perquirendo illos frangitur eius brachium, dicimus quod hic talis habet duplicem penam. Primo, penam damni, quia perdit florenos, et penam sensus,  
 130 quia dolet in brachio. Sic illi qui sunt in purgatorio habent penam damni, scilicet: carentiam diuine uisionis, et penam sensus, quia patiuntur penas sensibiles, et utraque istarum est maior in purgatorio quam in hac uita. Primo, probatur de pena damni, quia tunc sunt in propinqua et in hac uita in potentia remota. Et maiorem habet penam homo si priuatur aliquo in potentia propinqua quam in potentia remota, ut patet de aliquo beneficio uel regno, etcetera. Sic illi qui sunt in purgatorio uident se esse in potentia propinqua  
 135 beatitudinis et priuantur propter modicam culpam uenialium uel propter penitentiam non impletam mortalium, igitur, etcetera. Item probatur hoc ratione gratie confirmate, nam hic in uia, licet essent priuati uisione diuina, non sic in illam tendebant intense, quia non erant in gratia confirmati sicut tunc, et etiam quia hic habebat corpus retardans. Igitur si  
 140 Apostolus dicebat: *cupio dissolui et esse cum Christo*, aliquando corpus retrahebat illum, et sic datus erat ei stimulus, etcetera. Et cum rogaret ut tolleretur, dicitur ei: *sufficit tibi gratia mea*, secunda Corinthiis duodecimo. Item si Dauid, Psalmi centesimo decimo nono, dicebat: *heu mihi! Quia incolatus meus prolongatus est*, etcetera, sed habebat corpus quod trahebat ad mundum, sed illi in purgatorio non habent corpus, igitur, etcetera. Probatur etiam de pena  
 145 sensus quod fuerit maior omnibus hic existentibus.

Primo, ratione sensibilitatis, nam si corpus sentit per animam et sic anima separata nihil sentit, a fortiori sentit plus anima, quia: «propter unumquodque tale et illud magis», etcetera. Videmus enim in corpore humano quod quanto membrum est magis sensibile patitur magis, ut magis doleo de lesione oculi quam pedis, quia oculus est magis sensibilis et  
 150 magis “animatus”, si dici potest. Nam in oculo sunt fundati duo sensus anime, scilicet: uisus et tactus, etcetera.

Secundo, probatur quia anima separata patitur secundum se totam, in corpore uero non, nam quando dolet mihi caput, non habeo dolorem in manu, etcetera. Hoc est ratione corporis informantis, sed anima separata non habet hanc extensionem, igitur. Exemplum:  
 155 quando oleum est imbibitum in “lechito cotonis”, tunc potest ardere in una parte et non ardebit in alia, sed quando oleum est per se totus, subito incenditur, ut patet in igne uel quando incenditur in sartagine, sic in proposito.

---

140: cf. Phil. 1, 23. | 141: II Cor. 12, 9. | 142-143: Ps. 119, 5.

115: cf. Ric. Med., *Sup. Sent.* (vol. 4), IV, dist. 45, a. 1, q. 3, p. 596. | 147: cf. Alb. Mag., *Post. Anal.*, I, 2, 18, p. 66b; cf. Th. Aq., *S. Th.* (vol. 1), I<sup>a</sup>, q. 87, 2 ad 3, p. 623.

Tertio, probatur hec conclusio ratione diuine iustitie.

160 Nam si dicis: illa pena est per defectum penitentie in hac uita, igitur non opus esse maior  
 illa quam esset ista, sed ista solueretur cum uigiliis uel ieiuniis uel aliquid huiusmodi, igitur,  
 etcetera. Dicendum quod maior debet esse illa. Primo, propter negligentiam, quia noluerunt  
 hic satisfacere dum habuerunt tempus. Secundo, pena hic est uoluntaria simpliciter et  
 imperata a uoluntate et acceptata, sed illa pena purgatorii non est simpliciter uoluntaria, sed  
 165 tolleratur patienter a uoluntate. Sicut hic in dolore capitis quando patienter tolleratur, sed  
 semper uocat medicum ut talis dolor sanetur, sic hic, etcetera.

Secundo, probatur auctoritate Augustini in sermone quodam et habetur uicesima quinta  
 distinctione, capitulo “Qui in aliud seculum”, dicens: «qui in aliud seculum distulit fructum  
 conuersionis prius purgabitur igne purgationis. Hoc ignis, et si non sit eternus, miro tamen  
 modo grauis est, superat enim omnem penam, quam nunquam passus est aliquis in hac uita  
 170 uel pati potest».

Tertio, probatur exemplum Gregorii, nam in legenda sua habetur quod post  
 liberationem Traiani apparuit angelus Gregorio dicens quod penam suam debebat  
 sustinere: «ideo uel duobus diebus in purgatorio uel in hac uita toto tempore laborabis  
 infirmitatibus. Gregorius dixit quod preuolebat in hac uita toto tempore uite sue et sic  
 175 habuit dolorem stomachi et dolorem podagre per totam uitam». Vnde in quadam epistola  
 dicit ipse: «tante podagre tantisque doloribus premor, ut uita mea mihi grauissima pena sit,  
 cotidie enim in dolore deficio et mortis remedium expectando suspiro». Sed inter omnes  
 penas quas habent est una, quia non se possunt iuuare sicut hic uiuendo. Ideo gaudent de  
 adiutorio sibi facto, cognoscunt Deo reuelante uel mysterio angelorum uel etiam notitia  
 180 experimentalis, nam quando chari faciunt eis suffragia, alleuiantur pene illorum et sentiunt  
 refrigerium, quando autem non, fit eis. Tunc credunt quod sunt in obliuione parentum  
 consanguineorum, et tunc clamant dicendo que libet illarum: *miserere mei*. Quo ad primam  
 partem.

In secunda parte sunt uidenda tria. Primum: utrum suffragia facta ipsis mortuis per  
 185 uiuos prosint eis? Secundum: quo tempore prosint et que sunt illa? Tertium: quibus  
 prosunt?

Pro declaratione primi notandum quod semper fuerunt quattuor mansiones uel  
 receptacula animarum, tam in ueteri quam in nouo testamento. Primum est in centro terre,  
 scilicet: damnatorum decedentium cum peccato mortali. Secundum est decedentium cum  
 190 peccato originali supra infernum. Tertium est purgandorum, quando cum peccato ueniali  
 descendunt uel hic penitentiam non impleuerunt. Quartum est receptaculum sanctorum  
 patrum, quod dictum fuit “sinus Abrahe”, ad quod Christi anima descendit. Primum est in  
 centro terre. Secundum supra illud. Tertium etiam supra. Quartum est supremum uersus  
 superficiem terre. Etiam in nouo testamento post Christi passionem et resurrectionem sunt  
 195 quattuor, quia tria predicta et loco sinus Abrahe est celum empireum. Et sic definit unus ex  
 illis, nunc creuit alius locus. Et sic semper fuerunt quattuor, quia hodie sinus Abrahe est  
 uacuus et nullus in eo est. Nunc igitur pro responsione primi dubii ponuntur quinque  
 conclusiones.

---

182: cf. Ps. 50, 3.

167-170: cf. Pseu. Aug. Hipp., *De Ver. Et Fal. Poen.*, 18, 34. PL 40, 1128C; cf. Gra., *Decr.*, I, 25, 5. PL 187, 148B. | 173-175: cf. Iac. Var., *Leg. Aur.*, XLVI, p. 197. | 176-177: Gre. Mag., *Ep.*, IX, 123. PL 77, 1057A.

200 Prima est quod suffragia non prosunt existentibus in celo. Ratio est: illi prosunt suffragia, qui habet aliquam indigentiam illorum, sed beati non indigent illis, igitur, etcetera. Et ideo dicit Augustinus quod: «pro ualde bonis nullius sunt efficacie». Item dicit Augustinus et habetur extra De Celebratione Missarum, “Cum Marthe” quod: «iniuriam facit martyri qui pro martyre orat», quod est intelligendum de canonizatis. Si autem datur suffragium non indigenti, dicit Augustinus quod pro tali gratiarum actiones sunt.

205 Secunda conclusio est quod suffragia non prosunt existentibus in inferno. Probatur nam Augustinus dicit quod: «pro ualde malis nullius ualoris sunt», Augustini in Enchiridion. Vnde dicit Augustinus quarto De ciuitate Dei quod si sciret patrem suum in inferno esse non pro illo oraret, sicut nec pro demone. Ratio est quia suffragia dantur ad minuendam uel  
210 tollendam penam, sed pena inferi non potest. Patet quia aut minueretur quo ad acerbitem, aut quo ad durationem. Non quo ad primum, quia cum acerbitas pene sit finita per resecationem: «alicuius finiti tandem consumetur», ut dicit Philosophus. Sed hoc est impossibile, quia secundum omnes doctores in inferno nulla est redemptio nec quo ad durationem, quia illa duratio est infinita, unde ait Christus, Matthei: *ite, maledicti, in ignem eternum*. Igitur per subtractionem cuiuscumque finiti non potest minui, ut dicit Philosophus  
215 in libro Physicorum.

Sed dices contra: «nam Damascenus in quodam sermone recitat de Machario, qui inuenit in Via Caluaria caput cuiusdam defuncti et oratione premissa quesiiuit cuius caput fuisset, et caput respondit quod fuerat sacerdotis gentilis, qui in inferno fuerat damnatus et  
220 tamen confessus est quod oratione Macharii se et alios iuuari», igitur, etcetera. Respondeo quod illud adiutorium non erat quod pena damnatorum illorum minueretur, sed in hoc solo, ut ibidem dicitur quod eo orante concedebatur eis quod mutuo se uiderent. Et in hoc aliquod gaudium non uerum, sed fantasticum habebant dum implebatur quod desiderabant, sicut demones gaudere dicuntur, dum homines ad peccata detrahunt quamuis ex hoc pena illorum non minuatur, sicut nec minuitur gaudium angelorum per hoc quod malis nostris  
225 compati dicuntur.

Secundo, obiicitur per illud quod ait Augustinus in Enchiridion sexto dicens quod: «quibusdam suffragia uel ad hoc prosunt quod sit plena remissio uel ad hoc ut tollerabilior sit eorum damnatio». Igitur prosunt damnatis. Dicendum quod illic damnatio large sumitur, scilicet: pro quocumque damno et punitione. Et sic includit etiam penam purgatorii, que  
230 quandoque totaliter expiatur, quandoque solum diminuitur.

Tertio, contra hoc est illud quod: «Damascenus in sermone narrat quod Gregorius orationem pro Traiano fundens audiuit uocem sibi diuinitus dicens: “uocem tuam audiui et ueniam Traiano do”. Et huius rei, ut ait idem Damascenus, testis est oriens omnis et  
235 occidens. Constat aut Traianum in inferno fuisse, qui mortem amaram multis maryribus dedit crudeliter, ut idem Damascenus narrat». Hoc idem ponit Sanctus Thomas in multis locis, maxime in quarto, distinctione quadragesima quinta, questione secunda, articulo secundo; et in Questionibus De Veritate, questione sexta, sexta distinctione, quod post

---

213-214: cf. Mt. 25, 41.

201: cf. Aug. Hipp., *Ench.*, CX, 29. PL 40, 283D. | 202-203: cf. Gre. IX., *Deor.*, III, 41, 6, col. 639; cf. Pseu. Aug. Hipp., *Serm.*, XLII. PL 40, 1316D. | 206: cf. Aug. Hipp., *Ench.*, CX, 29. PL 40, 283D. | 207: cf. Aug. Hipp., *De Civ. Dei*, XXI, 24, 1. PL 41, 737B. | 211: cf. Arist. Lat., *Phys.*, I, 4, 187b26, p. 20. | 214-215: cf. Arist. Lat., *Phys.*, VIII, 3, 253b12, p. 287. | 216-219: cf. Th. Aq., *Sup. Sent.* (vol. 10), lib. 4, dist. 45, q. 2, a. 2, p. 312; cf. Io. Dam., *De His Qui In Fid. Dor.*, X. PG 95, 255AB. | 227-228: cf. Aug. Hipp., *Ench.*, CX, 29. PL 40, 283D-284A; cf. Th. Aq., *Sup. Sent.* (vol. 8), lib. 4, dist. 15, q. 1, a. 3, qc. 4, p. 156. | 231-235: cf. Th. Aq., *Sup. Sent.* (vol. 10), lib. 4, dist. 45, q. 2, a. 2, p. 312; *Qu. De Ver.* (vol. 1), q. 6, a. 6, p. 194; cf. Io. Dam., *De His Qui In Fid. Dor.*, XVI. PG 95, 262D-264A.

trecentos annos liberatus fuit de inferno. Dicendum quod Traianus fuit ad uitam reuocatus et sic penituit; uel quod anima Traiani fuit soluta a pena usque ad diem iudicii, et sic pena  
 240 suspensa non fuisset simpliciter absoluta ab illa; uel dicendum quod Traianus non erat nisi in purgatorio. Et cum omnes quattuor loci uel quattuor receptacula dicerentur “inferni”, nam anima Christi dicitur ad inferos descendisse et non descendit nisi ad sinum Abrahe, sequitur quod non perpetuo erat damnanda in inferno irremissibiliter. Patet hoc, quia pena sua apud Gregorium fuit taxata per duas dies purgatorii post trecentos annos, ut dicit  
 245 Sanctus Thomas. Clarum est quod si illa pena fuisset inferni et eterna, non illo modo taxaretur per penam purgatorii.

Tertia conclusio est quod suffragia non prosunt pueris in limbo cum peccato originali decedentibus. Ratio est quia remanente culpa semper remanet pena, sed culpa illa semper remanebit, quia remedium ad illud peccatum non sumpserunt. Item licet illis dentur  
 250 suffragia, illi non possunt illa recipere, cum non sint in gratia, unde dicit Augustinus quod: «solum illis prosunt qui cum fide operante per dilectionem decesserunt».

Quarta conclusio: suffragia non prosunt existentibus in sinu Abrahe. Probatur, quia in illo nullus est hodie nec etiam proderant illis qui in illo erant ante Christi resurrectionem. Nam aut erant tales quod nunquam habuerunt aliquid purgandum, ut fuerunt innocentes  
 255 propter Christum interfecti, aut si aliquid habuerunt purgandum, iam purgauerunt in purgatorio per prius. Et sic dum erant in sinu Abrahe, iam non habebant penam sensus. Si illis prodesse, esset uno duorum modorum; aut quo ad meritum et hoc non, quia nullum est post hanc uitam, nec quo ad satisfactionem, quia satisfactio personalis iam erat facta. Solum remanebat satisfactio pro tota natura humana et ad illam ipsi non poterant, sed  
 260 sperabatur ad Christum filium Dei, qui ratione diuinitatis meritum habebat infinitum, igitur.

Quinta conclusio affirmatiua est quod suffragia prosunt existentibus in purgatorio solum. Et probatur ratione, auctoritate et exemplo.

Primo, ratione sic: sicut unus homo potest satisfacere pro altero uiuo, sic potest pro mortuo. Vnde duo requiruntur ad hoc ut prosint: «primo indigentia et meritum  
 265 conditionale». Vtrumque est in eis qui sunt in purgatorio, et sic patet hoc Petrus de Tarantasia in quarto, distinctione quadragesima quinta.

Secundo, probatur auctoritate Augustini, De Cura Habenda Pro Mortuis, dicens quod: «non prosunt ualde bonis, nec ualde malis nisi mediocriter se habentibus, sed tales sunt  
 270 existentes in purgatorio», igitur, etcetera. Item patet secundo Macchabeorum duodecimo de Iuda, qui: *duodecim milia dragmas argenti misit Hierosolymam offerri eas ibi pro peccatis mortuorum*, etcetera. Item patet hoc auctoritate ecclesie, que consueuit isto tempore orare pro illis animabus, etcetera.

Tertio, probatur conclusio exemplo: sicut uidemus in uno corpore quod multa membra sunt unita et adiuuat unum alteri, sic in ecclesia militante, etcetera.

---

270: II Mcc. 12, 43.

245: cf. Th. Aq., *Sup. Sent.* (vol. 10), lib. 4, dist. 45, q. 2, a. 2, p. 312; *Qu. De. Ver.*, (vol. 1), q. 6, a. 6, p. 194. | 251: cf. Aug. Hipp., *Serm.*, CLXXII, 2, 2. PL 38, 937; cf. Th. Aq., *Sup. Sent.* (vol. 10), lib. 4, dist. 45, q. 2, a. 2, p. 310. | 264-265: cf. Petr. Tar., *Sup. Sent.*, lib. 4, dist. 45, q. 2, a. 2, p. 435. | 268-269: Augustinus] *NI*. cf. Th. Aq., *Sup. Sent.* (vol. 10), lib. 4, dist. 45, q. 2, a. 2, qc. 2, p. 314.

248: Remanente] M, X remanante. | 254: Purgandum] M purgandm.

275 Si dicis: in corpore quando est membrum mortuum non iuuatur ab altero, ut patet in  
 paralytico, etcetera, sic in proposito. Si ambo essent uiua, sequitur quod dicitur, sed unum  
 est uiuum et aliud membrum est mortuum, igitur, etcetera. Dicendum quod homo moriens  
 cum charitate non est mortuus, sed dormiens. Solum ille est mortuus, qui discedit sine  
 280 charitate, et sic in proposito. Vnde de mortuis christianis dicit Apostolus: *nolite contristari de*  
*dormientibus*, etcetera. Item Christus dicit, Iohannis undecimo: *Lazarus amicus noster dormit*,  
 sed de illo qui sine charitate descendit dicitur: *mortuus est diues et sepultus est in inferno*, Luce  
 decimo sexto. Sic dico quod existentes in purgatorio dormiunt et non sunt mortui; sic dico  
 quod licet unum membrum in corpore, si mortuum fuerit ab alio, non potest iuari, sed  
 bene iuuatur si dormit, ut patet de manu quando dormit uel de pede, qui si confricatur ab  
 285 alio membro, scilicet: a manu, conualescit et resumit spiritum. Igitur cum omnes uiui cum  
 mortuis in purgatorio existentibus faciant unum corpus, quia una uita uiuunt, scilicet:  
 charitate, que non perditur per mortem, prima ad Corinthios decimo tertio, sequitur quod  
 unius corporis sunt membra et iuari possunt adinuicem. Exemplum de omnibus his: si  
 sunt tres seruitores summi pontificis, unus seruit ei diligenter et dat illi archiepiscopatum;  
 290 alter seruit ei tepide et dat illi gratiam ad aliud beneficium obtinendum; alter uero non  
 seruiuit illi. Si omnes ueniunt ad partes uacante beneficio non concedetur archiepiscopo,  
 quia non indiget, nec non seruienti, quia non habet gratiam acceptandi et nunquam meruit,  
 sed dabitur illi qui gratiam habet et indiget, sic in proposito. Clarum igitur patet quod  
 existentes in gloria, cum non habeant aliquam miseriam, non possunt uerba thematis  
 295 proferre, nec existentes in limbo et inferno, quia ueniam petere non possunt, sed solum  
 existentes in purgatorio dicunt: *miserere mei*. Quo ad primam partem.

Secundum uidendum in hac parte est quibus temporibus et que suffragia sunt danda  
 mortuis. Dicendum quod tria sunt tempora, quibus conferenda sunt suffragia. Primum  
 tempus sepulture per nouem dies post mortem. Secundum est tempus impletionis  
 300 testamenti, scilicet: in fine anni post mortem. Tertium est quolibet anno reuoluto circulo  
 post diem omnium sanctorum, scilicet: in die animarum.

Primo, danda est sepultura mortuo, nam semper hoc fuit laudabile et meritorium, tam in  
 ueteri testamento quam in tempore gentilium. Et etiam in nouo testamento patet in ueteri  
 testamento, nam Genesis uicesimo tertio, laudatur Abraham, quia solemniter Sarram  
 305 sepeluit in campo, quem emerat in sepulturam in ciuitate Hebron. Item filii Abrahe, scilicet:  
 Isaac et Ismahel, laudantur, quia sepelierunt eum in eadem spelunca, ut habetur Genesis  
 uicesimo quinto. Item laudantur filii Iacob, Genesis ultimo, quia honorifice sepelierunt  
 ipsum Iacob, quem duxerant de Egipto in Hebron. Et sic in eadem sepultura sepulti  
 fuerunt quattuor patriarche cum suis mulieribus, scilicet: Adam et Eua, Iosue decimo  
 310 quarto, Abraham et Sarra, Isaac et Rebecca, Iacob et Lia. Item tempore regum laudantur,  
 secundo Regum secundo: *uiri Iabesgalaath a Dauid eo quod sepelierunt Saul regem suum dixitque ad*  
*eos: "benedicti uos a domino, qui fecistis misericordiam cum domino uestro et sepelistis eum. Retribuet*  
*quidem uobis dominus et ego reddam gratiam"*, etcetera. Item laudantur filii Dauid, quia  
 sepelierunt patrem suum in ciuitate sua Bethleem, tertio Regum secundo. Item laudatur  
 315 Tobias, Tobie secundo, eo quod sepeliebat proximos suos in captiuitate. Non solum in  
 ueteri testamento, sed apud gentiles fuit hoc laudatum. Vnde Valerius Maximus libro primo  
 laudat Simonidem poetam, qui dum nauigaret cum aliis multis: «cum nauis sua applicuisset  
 ad litus et corpus inhumatum uidisset, sepulture mandauit. Et sic propter hoc beneficium in

279-280: cf. I Th. 4, 13. | 280: Io. 11, 11. | 281: Lc. 16, 22. | 287: cf. I Cor. 13, 3. | 296: cf. Ps. 50, 3. | 304:  
 cf. Gn. 23, 2. | 306-307: cf. Gn. 25, 9. | 307: cf. Gn. 50, 13. | 309: cf. Ios. 14, 15. | 311-313: II Sm. 2, 4-6. |  
 314: cf. III Rg. 2, 10. | 315: cf. Tb. 2, 9.

317-320: cf. Val. Max., *Fac. Et Dic. Memor.* (vol. 1), lib. 1, p. 61.

277: Viuum] M unum. | 287: Corinthios] X Corinthiis.

320 nocte uisionem habuit in somnis et eum monuit, ne die uenienti nauigaret, et sic fecit. Sed  
 qui illinc recesserant in eius conspectu mari absorti sunt», libro primo, rubrica “De  
 Somnis”. Item ait Valerius, libro quinto, rubrica “De Humanitate”, commendat Cesarem,  
 qui caput sui hostis Pompei sibi per regem Egipti destinatum honorifice cremari et sepeliri  
 325 fecit. Ibidem etiam laudat Hannibalem, qui successiue tres romanos, scilicet: Paulum,  
 Graccum et Marcellum, hostes ipsius, honorifice sepelluit. Item Quintus Curtius laudat  
 Alexandrum de sepultura Darii. Hoc idem in nouo testamento patet de sancto Iohanne  
 Baptista. Laudantur enim discipuli eius, qui ipsum sepelierunt in Sebate, ciuitate Palestine.  
 Item laudantur multum in scriptura Nicodemus et Ioseph, quia Christum sepelierunt. Et  
 non solum isti, sed Magdalenam laudat Christus dicendo quod: *bonum opus operata est in me*  
 330 *fundens unguentum*, etcetera, *ad sepeliendum me fecit*. Et sic solum in figuratione sepulture  
 meruit.

Si forte dicis: isti laudantur quia sepelierunt, sed sepultura nihil prodest mortuo.  
 Dicendum quod sic, ut dicit Richardus in quarta, distinctione quadragesima quinta. Vnde  
 omnia ista tangit Augustinus, libro primo De Ciuitate Dei, capitulo decimo quarto. Vide  
 latius. Sed dicit Richardus ibidem quod: «prodest mortuis propter mentium incitationem ad  
 335 orandum pro mortuo». Vnde Augustinus, libro De Cura Pro Mortuis Agenda, ait:  
 «monumentum dicitur eo quod moneat mentem, id est, admoneat ad orandum», etcetera.  
 Vnde Gregorius quarto Dialogorum idem ait dicens in hoc: «prosunt monumenta quod  
 eorum proximi quotiens ad eadem sacra loca conueniunt suorum recordantur et pro eis  
 domino preces mittunt».

340 Secundo, propter ministrorum sacerdotum orationem, quia illi qui ecclesie deseruiunt,  
 tenentur pro illis frequentius orare.

Tertio, propter sanctorum deuotionem, quia sancti, pro quorum honore fabricata est  
 ecclesia, orant pro eo, qui in illa uel eius ciminterio sepelitur. Hoc dicit Augustinus et  
 habetur decimo tertio, questione secunda, capitulo “Non estimemus”. Item prosunt  
 345 christianis ratione funeralium, elemosynarium, sacrificiorum et orationum, qui in illa  
 expediuntur.

Sed dicis: pompa sepulture est fugienda? Dicendum quod etiam est utilis postquam fiat  
 secundum consuetudinem patre et secundum decentiam persone, ut fuit illa nuper  
 serenissimi principis nostri Iohannis, que facta fuit Cesaraguste honorifica, deuota et pia.  
 350 Prodest enim, quia ubi est maxima multitudo, multi etiam orant pro anima, et ubi multi  
 sumptus, sunt etiam multe elemosyne.

Sed dicis: quare sepultura durat nouem diebus continuis? Dicendum quod ratio est quia  
 committitur nouem ordinibus angelorum.

355 Secundo, etiam ratio est quia in ueteri testamento fuerunt quattuor status excellentium  
 personarum, scilicet: patriarche, prophete, reges et sacerdotes, et in nouo etiam quattuor,  
 scilicet: apostoli, martyres, confessores et uirgines. Et omnes sunt octo et sanctissima  
 trinitas nouem. Et sic in illis nouem diebus committitur anima illis, etcetera.

---

328-329: cf. Mt. 26, 10-12.

321: cf. Val. Max., *Fac. Et Dic. Memor.* (vol. 1), lib. 5, p. 302. | 321-324: cf. Val. Max., *Fac. Et Dic. Memor.* (vol. 1), lib. 5, p. 307-308. | 324-325: cf. Qu. Cur., *Hist. Alex. Mag.*, V, 13, p. 426-428. | 333: cf. Aug. Hipp., *De Civ. Dei*, I, 13. PL 41, 27BD. | 334-335: cf. Ric. Med., *Sup. Sent.* (vol. 4), IV, dist. 45, a. 6, q. 1, p. 608. | 336: Aug. Hipp., *De Cur. Pro Mort. Ger.*, IV, 6. PL 40, 596C. | 337-339: Gre. Mag., *Dial.*, IV, 50. PL 77, 412BC. | 343: cf. Aug. Hipp., *De Cur. Pro Mort. Ger.*, XVIII, 22. PL 40, 609A; cf. Ivo., *Decr.*, II, 113. PL 161, 191B; cf. Gra., *Decr.*, II, 13, 2, 19. PL 187, 947A.

360 Tertia ratio est ad differentiam ueteris testamenti, in quo erant solum septem dies, ut patet Genesis ultimo capitulo, quando Ioseph cum magnatibus Egipti duxerunt corpus ipsius Iacob ad terram promissionis *ueneruntque ad aream Achad, que sita est transiordanem, ubi celebrantes exequias planctu magno atque uebementi impleuerunt septem dies, quod cum uidissent habitatores terre Chanaan, dixerunt: “planctus magnus est iste egiptiis et idcirco uocatum est nomen loci illius “Planctus Egipti”, etcetera.*

365 Et sic septem dies erant exequiarum in ueteri testamento: una dies fuit quando in die resurrectionis educte fuerunt anime sanctorum de limbo patrum ad paradisum terrestrem. Alia dies fuit quando in die ascensionis cum Christo in celum ascenderunt, et sic in nouo testamento sunt nouem dies exequiarum.

370 Secunda dies est solemnitas testamenti, scilicet: in fine anni a die sepulture. Nam tunc heredes consanguinei et amici cum executoribus anime debent ad domum defuncti uenire. Et post missam uidere testamentum et si omnia mandata et legata sunt impleta. Si non, laborare ut impleantur quam citius poterunt. Et licet habeant unum annum ad hoc quam citius poterunt, debet impleri ne anima illa detineatur in penis, nam licet ex ordinatione testamenti habeat anima fructum aliquod refrigerii, sed non plene donec ex legatis fiat opus operatum, ut quando misse celebrantur et orationes dicuntur a pauperibus propter

375 elemosynas receptas, maxime quando sunt in testamento legato ex propriis bonis, quod non sint ex usura, rapina et simonia uel huiusmodi, quia illud satisfacere non est, sed restituere ex satisfactione. Requiritur alia emenda, sicut accidit tempore Benedicti pape secundi, qui obiit anno domini sescentos octoginta septem, et ut Gregorius in Dialogo recitat, post mortem apparuit cuidam pastori cum equo nigro et dicit illi: «heu! –Inquit–

380 nonne tu es Benedictus papa, quem defunctum liquido nouimus? Infelix, –inquit–, ego sum. Et ille: “quomodo tibi est pater? Grauibus enim tormentis, –ait– afficio. Spe tamen si adiutorium prebeatur mea recuperatione non prius, sed perge, queso, ad fratrem meum Iohannem, qui nunc apostolicam occupat sedem eique nuntia, ut illam potissimum summam que in arca reconditur in pauperes pro mea salute distribuat. Nam cetera que pro

385 me indigentibus tradita sunt, mihi penitus nihil profuerunt, quia de rapinis et iniustitiis fuerunt acquisita. Sic nuntiatum fuit Iohanni pape quintus, qui hoc sic fecit et mox episcopalis sarcine pondus abiecit et monachum induit, eoque modo salutem sibi ex aliena calamitate prouidit». Sic patet quod aliud est restituere et aliud satisfacere. Et sic, sicut misericordes misericordiam consequentur, sic negligentes executores, si causa illorum

390 anima in purgatorio detinetur, simili pena patientur anime illorum, ut legitur de illo milite in gestis Caroli Magni: «qui in mortis articulo consobrinum suum clientem, quem solum habebat superstitem euocauit dicens: “ecce solum equum optimum habeo et ex hoc statuo testamentum, me ergo mortuo uendes equum et pecuniam pro anima mea totaliter erogabis”. Mortuo ergo milite satelles uidit equum ualidum et eum nec uendidit nec pecuniam pro eo soluit. Circa dimidium uero anni anima defuncti apparuit dixitque: “non curasti aliquid pro anima mea liberanda facere. Et ideo medio tempore quo per elemosynas liberari debueram passus sum graues penas, sed ecce nunc iudicium dedit operum ponderator omnipotens et omnes accessores angeli iustum esse decreuerunt, ut anima mea ad requiem transeat et anima tua penas recipiat, quas acturus adhuc fueram in tormentis”.

400 Et repente disparuit et mox satelles grauissimam infirmitatem incurrens, que gesta fuerant,

---

360-363: Gn. 50, 10-11.

379-388: Gregorius] *Auctor err.* cf. Petr. Dam., *Opus.*, XIX, 3. PL 145, 428AB. | 391-401: cf. Io. Mai., *Mag. Spec. Exem.*, c. Defuncti, XII, pp. 195-196.

371: Vnum] M unam. | 381: Spe] M, X sepe.

confessus est sacerdoti et mortuus fuit», etcetera. Sic debent impleri testamenta et mox, etcetera.

405 Tertio, est tempus subueniendi animabus ab ecclesia ordinatum altera die omnium sanctorum quolibet anno, et in hac omnes christiani debent esse uigiles ad subueniendum illis.

410 Si dicis: de quibus? Respondetur quod ex quattuor, ut dicit Gregorius in Dialogis. Primum per sacrificium altaris; secundo, per orationes; tertio, per elemosynas; quarto, per ieiunium. Et licet omnia ista sint bona et utilia pro animabus defunctorum, sed excellenter sacrificium et orationes. Sed nota quod licet sacramentum eucharistie prosit sumentis per uiam sacramenti, ualet etiam mortuis per modum sacrificii, ut dicit Petrus de Tarantasia in quarto, distinctione quadragesima quinta.

415 Si queritur: quare plus confert sacrificium et oratio? Dicendum quod cum ista communicentur ex charitate secundum quod plus participant de uirtute charitatis plus prosunt, sed cum melius sit opus charitatis quod dirigitur in Deum quam in proximum, cum sacrificium et oratio dirigantur in Deum, sequitur quod sint meliora per se, secus est de per accidens in quantum, scilicet: elemosyna impetrat orationes sanctorum. Et quia melius est opus charitatis communis, scilicet: totius ecclesie, quam priuate, ideo simpliciter excellit sacramentum. Et quia: «quanto communius tanto diuinius», melior est elemosyna quam ieiunium.